获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，则减记递延所得税资产的账面

价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，转回减记的金额。

4.本公司当期所得税和递延所得税作为所得税费用或收益计入当期损益，但不包括下

列情况产生的所得税：（1）企业合并；（2）直接在所有者权益中确认的交易或者事项。

42、租赁

（1） 经营租赁的会计处理方法

本公司作为出租人的，在租赁期内各个期间，采用直线法或其他系统合理的方法，将

经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。将发生的与经营租赁有关的初始直接费用进行资

本化，在租赁期内按照与租金收入确认相同的基础进行分摊，分期计入当期损益。

对于经营租赁资产中的固定资产，本公司采用类似资产的折旧政策计提折旧；对于其

他经营租赁资产，根据该资产适用的企业会计准则，采用系统合理的方法进行摊销。本公

司按照《企业会计准则第 8 号——资产减值》的规定，确定经营租赁资产是否发生减值，

并进行相应会计处理。

（2） 融资租赁的会计处理方法

本公司作为出租人的，在租赁期开始日，对融资租赁确认应收融资租赁款，并终止确

认融资租赁资产，并按照固定的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入。

43、其他重要的会计政策和会计估计

□适用 不适用

44、重要会计政策和会计估计变更

湖南华民控股集团股份有限公司 2023 年半年度报告全文

88

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

2022年 11月 30日，财政部颁布了《准则解释第 16号》，规定“关

于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁

免的会计处理”、“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利

的所得税影响的会计处理”、“关于企业将以现金结算的股份支付修

改为以权益结算的股份支付的会计处理”等内容，其中第一项“关于

单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免

的会计处理”内容自 2023年 1月 1日起施行。

2023年 8月 24日，公司召开了

第五届董事会第五次会议，审

议通过了《关于会计政策变更

的议案》

2022 年 11 月 30 日，财政部发布《企业会计准则解释第 16 号》(财会(2022)31 号，以

下简称“解释 16 号”)。本公司对解释 16 号中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延

所得税不适用初始确认豁免的会计处理内容自 2023 年 1 月 1 日起施行”。根据累积影响数，

调整财务报表相关项目金额，该会计政策变更导致影响如下：

（1）对 2023 年 1 月 1 日资产负债表各项目的影响汇总如下：

合并资产负债表：

单位：元

项目 调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 10,948,226.17 12,358,127.35 1,409,901.18

递延所得税负债   1,787,964.19 1,787,964.19

未分配利润 -240,975,256.52 -241,289,507.35 -314,250.83

少数股东权益 9,028,947.84 8,965,135.66 -63,812.18

资产负债表：

单位：元

项目 调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 7,247,149.57 7,853,265.87 606,116.30

递延所得税负债   569,999.45 569,999.45

未分配利润 -197,278,425.21 -197,242,308.36 36,116.85

（2）对 2022 年 1 月 1 日资产负债表各项目的影响汇总如下：

合并资产负债表：

单位：元

项目 调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 5,924,696.72 7,567,091.48 1,642,394.76

递延所得税负债 19,509.68 1,616,961.28 1,597,451.60

未分配利润 -206,089,578.92 -206,047,616.96 41,961.96

少数股东权益 8,242,380.49 8,245,361.69 2,981.20

资产负债表：

单位：元

项目 调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 7,185,212.40 7,967,645.02 782,432.62

湖南华民控股集团股份有限公司 2023 年半年度报告全文

89

递延所得税负债 0.00 759,999.26 759,999.26

未分配利润 -142,913,932.95 -142,891,499.59 22,433.36

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况

□适用 不适用

45、其他

□适用 不适用

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务 13%、9%、6%、5%、3%

城市维护建设税 应缴流转税税额 5%、7%

企业所得税 应纳税所得额 15%、20%、25%

房产税
从价计征的，按房产原值一次减除 20%或 30%后余值的 1.2%计

缴；从租计征的，按租金收入的 12%计缴
1.2%，12%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育附加 应缴流转税税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

河北红宇鼎基耐磨材料有限公司 20%

湖南红宇耐磨新材料有限公司 20%

2、税收优惠

根据自 2008 年 1 月 1 日起施行的《中华人民共和国企业所得税法》相关规定，国家需

要重点扶持的高新技术企业，减按 15%的税率征收企业所得税。本公司已于 2021 年 9 月

18 日取得证书编号为 GR202143000165 的《高新技术企业证书》，从 2021 年起 3 年内享

受高新技术企业减按 15%税率征收企业所得税的税收优惠政策。